
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

  
      H O T Ă R Â R E A  Nr.128 

     din  7 iunie 2012 
privind modificarea art.1 din Hotărârea nr. 349/2008,  

a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind transmiterea  
cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii Penticostale „BETEL” Arad, a terenului 

 în suprafaţă de 6470 mp. situat în municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.121-125 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.26898/21.05.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice înregistrată cu nr.Ad. 
26898/M3/22.05.2012 
-cererea nr. 26898/27.05.2012,  a Bisericii Penticostale „BETEL”, înregistrate la Primăria 
municipiului Arad; 
-Legea 489/2006, privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor;  
-Legea 239/2007, privind reglementarea regimului juridic al unor bunuri imobile aflate în folosinţa 
unităţilor de cult; 
-extrasul de carte funciară nr.300474 Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul art. 36 alin.(9) şi art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
 Articol unic. Se  modifică art.1 din Hotărârea nr.349/2008, care va avea următorul conţinut: 

„Se aprobă  transmiterea cu titlu gratuit, în proprietatea Bisericii Penticostale „BETEL” 

Arad, a terenului aferent corpului de clădire lăcaş de cult cu sală polivalentă, grădiniţă şi servicii, 

situat în Calea Aurel Vlaicu, nr.121-125, în suprafaţă de 6470 mp. înscris în CF  nr.300474 Arad, 

cu nr. cad/nr. top. 300474” 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu, 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.06.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



 
ROMANIA  P R O I E C T Avizat: 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL  Nr.123/23.05.2012 Lilioara Stepanescu 
  

      H O T Ă R Â R E A  Nr. ___ 
     Din  ________________ 2012 

 
privind modificarea art.1 din Hotărârea nr. 349/2008,  

a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind transmiterea  
cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii Penticostale „BETEL” Arad, a terenului 

 în suprafaţă de 6470 mp. situat în municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.121-125 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.26898/21.05.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice înregistrată cu nr.Ad. 
26898/M3/22.05.2012 
-cererea nr. 26898/27.05.2012,  a Bisericii Penticostale „BETEL”, înregistrate la Primăria 
municipiului Arad; 
-Legea 489/2006, privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor;  
-Legea 239/2007, privind reglementarea regimului juridic al unor bunuri imobile aflate în folosinţa 
unităţilor de cult; 
-extrasul de carte funciară nr.300474 Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art. 36 (9) şi art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 
 Articol unic. Se  modifică art.1 din Hotărârea nr.349/2008, care va avea următorul conţinut: 

„Se aprobă  transmiterea cu titlu gratuit, în proprietatea Bisericii Penticostale „BETEL” 

Arad, a terenului aferent corpului de clădire lăcaş de cult cu sală polivalentă, grădiniţă şi servicii, 

situat în Calea Aurel Vlaicu, nr.121-125, în suprafaţă de 6470 mp. înscris în CF  nr.300474 Arad, 

cu nr. cad/nr. top. 300474” 
 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ,       SECRETAR, 
             Lilioara Stepanescu 
 
 

 
 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.26898/21.05.2012 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
   

 Prin cererea nr.26898/2012, Biserica Penticostală „BETEL” a solicitat trecerea 

în proprietate a suprafeţei corecte a incintei bisericii, rezultată în urma lucrărilor 

cadastrale.   

        Având în vedere aceste aspecte, consider oportun adoptarea unei hotărâri, 
pentru  modificarea art.1 al Hotărârii nr.349 din 23 decembrie 2008, în sensul că 
suprafaţa imobilului ce se transmite este de 6470 mp. 

 

 

 

 

  
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr.Ad.23898/M3/22.05.2012 

 
 

R A P O R T 

privind  modificarea art.1, din Hotărârea nr. 349/23.12.2008, a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii Penticostale 

nr. 5 „BETEL” Arad, a terenului în suprafaţă de 6470 mp, situat în municipiul Arad, 
 Calea Aurel Vlaicu, nr.121-125 

 
  
 Prin adresa nr. 26898/27.04.2012, Biserica Penticostală „BETEL”, situată în Arad, 

Calea Aurel Vlaicu, nr. 121-125, având Codul de înregistrare fiscală 7179133, reprezentată prin 
Micurescu Eugen, în calitate de pastor, solicită trecerea în proprietate a terenului în suprafaţă de 
6470 mp. pe care îl foloseşte aceasta. 

Prin Hotărârea nr. 349/23.12.2008, Consiliul Local al Municipiului Arad, a aprobat 
transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii Penticostale „BETEL” a terenului în suprafaţă 
de 5150 mp. atât cât era înscris în cartea funciară la acea dată. 

 În urma lucrărilor cadastrale, conform Legii nr. 7/1996 s-a constatat că incinta bisericii nu 
era corect înscrisă în CF.  

Ca urmare a corectării suprafeţei este necesară modificarea art.1 al Hotărârii 
nr.349/23.12.2008, pentru a se putea efectua publicitatea imobiliară a trecerii în proprietate a 
suprafeţei corecte, respectiv suprafaţa de 6470 mp. cu nr. nou cadastral 300474,  nr. topografic 
vechi 3136-3138/a-c/1. 

 Pentru reglementarea situaţiei propunem aprobarea modificării art.1, din Hotărârea 
nr. 349/23.12.2008, Consiliul Local al Municipiului Arad. 

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 


	ROMANIA
	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	H O T Ă R Â R E A  Nr.128
	din  7 iunie 2012
	ROMANIA
	P R O I E C T
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	SECRETAR,
	CONSILIUL LOCAL
	Nr.123/23.05.2012
	Lilioara Stepanescu

	H O T Ă R Â R E A  Nr. ___
	Din  ________________ 2012
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Prin cererea nr.26898/2012, Biserica Penticostală „BETEL” a solicitat trecerea în proprietate a suprafeţei corecte a incintei 
	R A P O R T
	Prin Hotărârea nr. 349/23.12.2008, Consiliul Local al Municipiului Arad, a aprobat transmiterea cu titlu gratuit în proprietat
	Ca urmare a corectării suprafeţei este necesară modificarea art.1 al Hotărârii nr.349/23.12.2008, pentru a se putea efectua pu


